
NYHEDSBREV FORÅR 2025 
OPDATERING VEDR. TELEFON OG VAGT 

Besøg skal ringes ind på telefon 30389216, her vil I møde en 

velkomststemme, som guider jer videre.  

Der vil I skulle trykke 1 ved behov for akut dyrlægehjælp, og telefonen 

ringer videre til Vibeke, Camilla og Helle. Ved andre henvendelser kan der 

fortsat lægges en besked eller sendes en sms. Vær opmærksom på at SMS’er 

kun forventes svaret på 30389216. 

Udenfor normal arbejdstid, vil I blive informeret om, hvem der har vagten, 

og derefter trykkes der 1 for at blive viderestillet til vagthavende dyrlæge. 

Der er ingen ændringer sket i forhold til vagttillægget udenfor normal 

arbejdstid, vi gør blot opmærksom på at dobbelttillægget starter kl. 22. 

 

08-22 tillægges 100%, til normalt dagshonorar. 

 

22-08 tillægges 200%, til normalt dagshonorar. 

PPID HOS ÆLDRE HESTE- 1 GRATIS KONTROLTEST 

Grundet den store efterspørgsel for diagnostik af PPID med voucher i 

foråret 2024, er der kommet nye tiltag for hvornår det er muligt at bruge 

en voucher i forbindelse med diagnostik af PPID. 

13. januar-31.december 2025 er der mulighed for brug af voucher til 

kontroltest af de heste som er testet og sat i behandling med Prascend i 

2024. 

1. september-31. oktober 2025 forventes åbnet for nydiagnostik for heste, 

over 10 år med min. ét klinisk tegn på PPID. Her vil være et begrænset 

antal vouchers pr. praksis, som vi endnu ikke kender. 

Voucher dækker laboratorie- og kurérudgifter. Blodprøveudtagning, 

håndtering og kørsel afregnes som vanligt til praksis. 

REGISTRERING I CHR 

Husk det er lovpligtigt at registrere sit hestehold i CHR-registret. Har 

ejendommen ikke et CHR-nummer (tjek adressen i CHR-registeret), så skal 

der oprettes et. Registreringen foregår via Fødevarestyrelsens hjemmeside 



under CHR-registrering. Der skal ligeledes tilknyttes en dyrlæge til sin 

besætning, og til dette skal I bruge mit praksisnummer, som er 3459.  

Herefter skal I downloade CHR-appen og tilknytte jeres heste til jeres 

hestehold. Fødevarestyrelsen kører kampagne hen over vinteren for at 

kontrollere om hestene er oprettet. Udgiften til CHR bliver ca. 180 kr. pr. 

hestehold pr. år. Husk, hvis I har hestene til at gå på flere matrikler/CHR-

numre om sommeren, så registreres disse som “periodeafgræsning”. 

Fra 1. januar 2026 er det lovpligtigt, at dyrlæger registrerer de forskellige 

hesteejeres CHR-numre i deres faktureringssystem. Desuden kræver 

anvendelsen af medicin til hestene også indberetning i VetStat på lige fod, 

som kreaturerne har gjort det i mange år.  

NYHEDER PÅ PERSONALEFRONTEN  

Som nogle af jeg allerede har erfaret startede dyrlæge Vibeke Falkengaard 

d. 1. februar 2025.  

Vibeke er uddannet dyrlæge i 1993, hvorefter hun har arbejdet i forskellige 

landpraksis med heste, køer, grise, hunde og 

katte. Da døtrene nåede skolealderen, blev hun 

en del af skandinavisk kvæg/drøvtyggerteam 

indenfor medicinalindustrien. Siden er døtrene 

blevet voksne er Vibeke kommet tilbage til 

praksislivet, hvor hun arbejdede i kvægpraksis, 

inden hun nu er startet hos os. Hun glæder sig 

til at prøve kræfter i en specialiseret 

hestepraksis og ser frem til at møde jer og jeres 

heste. 

Vibeke er godt kendt i lokalområdet, da hun er 

bosat i Gedsted, hvor hun også har sine heste 

gående.  

I mellemtiden har Mathilde søgt nye udfordringer pr. 1. april 2025, vi ønsker 

hende held og lykke på hendes videre færden i dyrlægebranchen. 

Heldigvis kan vi glæde jer med, at Camilla Rokkjær er tiltrådt i en 

tidsbegrænset stilling fra 2. april 2025. Camilla er nyuddannet dyrlæge i 

https://landbrugsindberetning.dk/ghi/chr/besaetninger/omChrBesaetning.jsp?org.apache.struts.taglib.html.TOKEN=3


januar 2025 med differentiering i heste, hvor 

hendes speciale omhandlede 

stofskiftesygdommen PPID hos heste. Derudover 

har hun en stor interesse for ortopædi. 

Hestene har altid været Camillas store 

interesse. Sammen med hendes søster har hun 

selv 4 heste, som primært bruges til dressur og 

skovtur. 

I den første tid vil Camilla, så vidt muligt, køre 

med Helle eller Vibeke for at blive introduceret 

til området, hesteejerne og livet som dyrlæge.  

Derudover tiltræder Line Asmussen som klinikkens blæksprutte fra midt 

april. Det vil resten af året være hende I møder når der indleveres 

gødningsprøver, sendes svar på laboratoriesvar og diverse andre opgaver. 

Line har selv stald med 12 heste fra føl til voksen, så hendes passion for 

hestene er stor. 

 

Vi håber I vil tage godt imod Vibeke, Camilla og Line og byde dem hjertelig 

velkommen. De glæder sig alle til at møde jer. 

GØDNINGSPRØVER 

Græsset er så småt begyndt at gro og solen står højere på himlen. Det 

betyder også det er tid til at få undersøgt hestene for parasitter inden de 

lukkes på sommergræs. 

I efteråret 2025 kom der nye vejledninger vedr. behandling af 

endoparasitter hos heste. Vejledningerne skal følges, da man på den måde 

kan begrænse udviklingen af ormemiddelresistens hos ormene. 

De eneste heste man må udlevere ormekure til uden foregående 

laboratorieundersøgelse er: 

1. Føl under 6 mdr. mod spoleorm. 

2. Højdrægtige hopper, hvor der risiko for strongylide relateret diarre 

hos føllet. 

3. Heste i besætninger, hvor der er konstateret blodorm. Ved opfølgning 

skal alle heste testes. 



Det er en stor fornøjelse, at vi i år kan tilbyde 

gødningsundersøgelser vha. OvaCyte fra uge 15, som 

ved hjælp af kunstig intelligens kan identificere 

specifikke parasitarter og tælle antallet af æggene 

deraf. 

Det betyder, at den kan differentiere æg fra 

strongylider, spoleorm, haleorm og bændelorm med 

95-98% sikkerhed. 

Undersøgelse for bændelorm, som vi ser hos flere og 

flere heste har i mange år været besværliggjort af 

laboratorieindsendelse af spytprøver, og kunne let 

koste op mod 500 kr. pr. hest. Dette problem slipper vi 

for med den nye OvaCyte. 

 

Derudover tilbyder vi selvfølgelig også larvedyrkning for at tjekke for 

blodorm, samt vi tjekker for sand i gødningsprøverne.  

Grundet vores nye OvaCyte sker der lidt ændring i prisen. 

Komplet undersøgelse, som inkluderer både ægtælling, undersøgelse for 

bændelorm, larvedyrkning og undersøgelse for sand. 

PRIS: 325 kr. inkl. moms pr. test.   

Uden larvedyrkning: 225 kr. inkl. moms.                                                                                                

Der ydes rabat ved flere end 10 heste fra samme ejer. 

TEST FOR SAND 

Det vi ser af sand i afføringen, er kun et øjebliksbillede, derfor kan I let 

lave en hjemmetest for sand. 

I skal bruge en undersøgelseshandske eller en pose. I posen blander I 

grundigt 4-6 gødningsknolde med alm. vand. Når det er grundigt blandet, 

hænger I posen op et uforstyrret sted. Hvis der er sand i, vil den bundfælde 

og vil tydeligt kunne mærkes i bunden af posen. Undersøgelsen bør 

foretages flere dage i træk, da sand har tendens til at ligge i lommer i 

tarmen.  

KORREKT UDTAGNING AF GØDNINGSPRØVE 

Udtage så frisk som muligt, gerne ny afsat og helst inde fra midten af 

pæren. Èn knold er nok oftest nok, der bruges ca. 6g til en fuld 



undersøgelse. Posen tømmes for luft og opbevares køligt. HUSK at skrive 

NAVN på hest OG ejer med tydelig skrift.  

Prøven afleveres hurtigst muligt. Svar på ægtællingen vil I modtage inden 

for 3 hverdage. Svar på larvedyrkningen får I inden for 1 mdr., såfremt der 

er konstateret blodorm.  

Ved flere end 5 prøver koordineres dette med Helle. 

REPRODUKTIONSSÆSONEN 2025 

Husk at vi igen i år er parate til at servicere jeres hopper, når det gælder 

ifoling. Helle har over 30 års erfaring med reproduktion. 

Vi tilbyder scanning og inseminering på hjemadressen, hvis geografien 

tillader det. 

Der er et forsat samarbejde med Stutteri Nexen og Støvring Hingstedepot, 

hvor vi foretager alle de dyrlægemæssige behandlinger, og stationen står 

for sædbestilling og inseminering.  

Fra 1. april- 1. juli vil vi også være behjælpelige, hvis det gælder 

inseminering med frostsæd. Hopperne opstaldes på klinikken i brunsten, 

hvor de bliver scannet op til 4 gange daglig efter vurdering.  

Er du interesseret så tag telefonen og kontakt os. 

VACCINATIONER 

Der er kommet nye krav til registrering af vaccinationer i FEI-regi, læs mere 

på https://www.ridehesten.com/nyheder/har-du-en-fei-hest-husk-at-

registrere-vaccinationer/111649. 

VACCINATION MOD KVÆRKE 

2 vaccinationer med 4 ugers mellemrum giver 

beskyttelse i ca. 2 måneder. Forstået på den 

måde, at det reducerer de kliniske symptomer 

samt antallet af bylder i de mandibulære 

lymfeknuder. Efter 2 måneder skal der foretages 

ny basis vaccination for at opretholde beskyttelse. 

VACCINATION MOD WEST NILE VIRUS 

2 vaccinationer med 3-5 ugers mellemrum og herefter årlig revaccination. 

Reducerer de kliniske symptomer og læsioner i hjernen samt begrænser 

viræmien (smittespredningen). 

https://www.ridehesten.com/nyheder/har-du-en-fei-hest-husk-at-registrere-vaccinationer/111649
https://www.ridehesten.com/nyheder/har-du-en-fei-hest-husk-at-registrere-vaccinationer/111649


Vaccination mod WNV anbefales særligt til de heste som konkurrerer, 

særligt i udlandet. 

De bedste hilsner 

Line, Maia, Camilla, Vibeke og Helle 

Hestepraksis Himmerland 

helle@hesthim.dk 

30389216 

mailto:helle@hesthim.dk

